方案一

[bookmark: _Toc448826462]关于贯彻执行建筑业营业税改征增值税深圳市建设工程计价依据调整的实施细则
[bookmark: _GoBack]（试行）

本实施细则适用于建筑业营改增后深圳市行政区域内执行《建设工程工程量清单计价规范》、深圳市建设工程计价标准和价格信息的建设工程。除本实施细则另有规定外，现行计价依据均保持不变。
一、采用增值税计价的建设工程，具体规定如下：
（一）工程造价=不含销项税工程造价＋应纳税费
应纳税费＝增值税应纳税额+城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加
增值税应纳税额=不含销项税工程造价×增值税综合应纳税费率T
城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加=增值税应纳税额×税务部门公布的税费率
其中:
T-增值税综合应纳税费率是根据我市建筑市场综合测算的费率。
（二）不含销项税工程造价与营改增前的“不含税建安工程造价”的计算方法一致。
（三）增值税综合应纳税费率T的参考范围和推荐费率详见附表1，仅供发承包双方参考使用。
（四）城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加税（费）率见附表2。
（五）调整后的建设工程计价程序见附表3。
二、其他说明
（一）招标人应在招标文件和合同中约定增值税的计税方法、结算原则，同时应考虑营改增对工程造价的影响，合理确定招标控制价。计算招标控制价时，增值税综合应纳税费率可按推荐费率计算。
（二）投标人在投标报价中应根据自身管理水平、材料采购及机械配备情况等因素，合理确定增值税综合应纳税费率进行自主报价。
三、各单位可根据实际情况，采取满足增值税下工程计价要求的其他计价调整方法。
四、实施时间
（一）2016年5月1日（含）后发布招标公告的招标工程应按本实施细则执行。
（二）2016年5月1日（含）后签订施工合同的直接发包工程应按本实施细则执行。

附表1.增值税综合应纳税费率表（单位：%）
	参考范围
	推荐费率

	1.83～4.88
	3.05


附表2. 城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加税（费）率表（单位：%）
	项目名称
	税（费）率

	城市维护建设税
	7

	教育费附加
	3

	地方教育费附加
	2


附表3.   建设工程计价程序
	构成关系
	项目名称
	参考计算公式

	工
程
项目造
价
	单
项
工程建安工程造价
	单
位
工
程建安工程造价
	1
	分部分项工程费
	Σ(工程量×综合单价)

	
	
	
	2
	措施项目费
	

	
	
	
	其中
	混凝土、钢筋混凝土模板及支架费
	Σ(工程量×综合单价)

	
	
	
	
	安全文明施工措施费
	按规定计算

	
	
	
	
	履约担保手续费、赶工措施费等
	按项计算

	
	
	
	3
	其他项目费
	按费率标准规定计算

	
	
	
	4
	规费
	[(1)+(2)+(3)]×费率

	
	
	
	5
	不含销项税工程造价（不含税建安工程造价）
	(1)+(2)+(3)+(4)

	
	
	
	6
	增值税应纳税额
	(5)×增值税综合应纳税费率

	
	
	
	7
	城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加
	(6)×税务部门公布的税(费)率

	
	
	
	8
	含税建安工程造价
	(5)+(6)+（7）

	
	
	9
	暂列金额
	按规定计算

	
	
	10
	专业工程暂估(结算)价
	按规定计算

	
	11
	工程建设其他费
	按规定计算

	
	12
	设备及工器具购置费
	按规定计算
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方案二
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本实施细则适用于建筑业营改增后深圳市行政区域内执行《建设工程工程量清单计价规范》、深圳市建设工程计价标准和价格信息的建设工程。
一、采用一般计税方法计税的建设工程执行“价税分离”计价规则，具体规定如下：
（一）工程造价=税前工程造价×（1+11%）。其中，11%为建筑业增值税税率，税前工程造价为人工费、材料费、施工机具使用费、企业管理费、利润和规费之和，各费用项目均以不包含增值税可抵扣进项税额的价格计算。计价依据的详细调整内容见《建筑业营改增建设工程计价依据调整表》。
（二）建筑安装工程费用项目的组成内容除本细则另有规定外，均与《深圳市建设工程计价规程》（2013）（以下简称“计价规程”）的内容一致。
（三）建筑安装工程费用的税金是指国家税法规定应计入建筑安装工程造价内的增值税销项税额。城市维护建设税、教育费附加以及地方教育费附加等归入企业管理费。
（四）材料（设备）暂估价及其结算价均应为除税单价。
（五）材料、机械调差所采用的单价应为除税单价。
（六）《深圳建设工程价格信息》中的材料（设备）除税信息价格，包括除税的材料（设备）原价、运杂费、运输损耗费和采购及保管费。价格信息未发布的材料（设备）应按以上原则除税计列。
二、采用简易计税方法计税的建设工程参照营改增前的计价依据执行，并执行财税部门的规定。
三、实施时间（造价站建议）
（一）2016年5月1日（含）后发布招标公告的招标工程应按本实施细则执行。
（二）2016年5月1日（含）后签订施工合同的直接发包工程应按本实施细则执行。

    附：建筑业营改增建设工程计价依据调整表



附：
[bookmark: _Toc448826466]建筑业营改增建设工程计价依据调整表
                        
1. 以“元”为单位的要素价格
	序号
	项目名称
	单位
	调整方法
	包括内容

	1
	摊销、租赁类材料费
	元
	单价×90%
	

	2
	其他材料费
	元
	单价×95%
	

	3
	其他机械费
	元
	单价×96.6%
	


说明：调整方法适用于营改增之前发布的消耗量定额（包括综合价格）。
二、机械费调整
	序号
	项目名称
	调整方法

	1
	机械费
	机械台班费×87%


三、深圳市建设工程计价费率标准
企业管理费费率表（单位：%）
	费率
专业工程
	企业管理费费率（a）

	
	参考范围
	推荐费率

	土建工程
	10～25
	20

	安装工程
	10～25
	20

	装饰工程
	10～25
	20

	市政工程
	9～23
	17

	市政维修工程
	8～22
	15

	房屋修缮工程
	10～25
	20

	园林建筑工程
	9～23
	19

	绿化工程
	绿化种植工程
	7～18
	13

	
	绿化养护工程
	7～13
	10

	垃圾清运清扫工程
	9～20
	15

	生活垃圾填埋场建设工程
	9～20
	15

	生活垃圾填埋场运营工程
	12～27
	22




 安全文明施工措施费费率表（单位：%）
	费率
专业工程
	推荐费率

	
	综合
	其中

	
	
	临时设施
	安全施工
	文明施工
	环境保护

	建筑工程
	2.6
	1.0
	0.5
	0.7
	0.4

	桩基工程、边坡支护
	2.0
	0.6
	0.6
	0.5
	0.3

	机械施工土石方工程
	1.8
	0.5
	0.5
	0.5
	0.3

	安装工程
	1.1
	0.3
	0.2
	0.4
	0.2

	单独发包的装饰工程
	0.6
	0.2
	0.2
	0.1
	0.1

	市政维修工程
	1.5
	0.5
	0.4
	0.4
	0.2

	园林建筑工程
	1.6
	0.4
	0.3
	0.7
	0.2

	房屋修缮工程
	0.6
	0.2
	0.1
	0.2
	0.1

	绿化工程
	0.8
	0.1
	0.1
	0.3
	0.3

	市政工程
	道路
	1.4
	0.3
	0.2
	0.6
	0.3

	
	桥涵
	2.0
	0.6
	0.4
	0.6
	0.4

	
	水厂泵站
	1.5
	0.2
	0.3
	0.7
	0.3

	
	地铁
	1.9
	0.6
	0.3
	0.6
	0.4

	
	交通设施
	1.6
	0.3
	0.4
	0.6
	0.3

	
	其他
	1.4
	0.2
	0.3
	0.6
	0.3


注1：无论是否与建筑工程一同发包均按各自专业费率计算。
注2：安全网不计入安全文明施工措施费中，按实挂工程量单列计算。
赶工措施费系数
	系数
费用名称
	参考范围
	推荐系数

	赶工措施费
	房建工程
	0.8~1.8
	1.25

	
	市政工程
	0.7~1.1
	0.95



总承包服务费费率（单位：%）
	费用名称
	参考范围
	推荐费率

	总包管理服务费
	1.5～3.5
	2.6

	发包人供应材料（设备）保管费
	材料
	1～2
	1.6

	
	设备
	0.5～1.5
	1.1



社会保障费、工程排污费费率表（单位：%）
	费用名称
	参考范围
	推荐费率

	1.社会保障费
	2.76～7.73
	5.47

	其中
	（1）失业保险费
	1.45～2.57
	2.02

	
	（2）养老保险费
	0.09～0.53
	0.27

	
	（3）工伤保险费
	0.07～0.34
	0.10

	
	（4）医疗保险费
	0.15～0.26
	0.21

	
	（5）生育保险费
	0.01
	0.01

	
	（6）住房公积金
	1.01～4.01
	2.50

	2.工程排污费
	0.27～0.45
	0.36

	3.其它
	按政府有关部门规定执行



税金
建筑安装工程费用的税金是指国家税法规定应计入建筑安装工程造价内的增值税销项税额。
	序号
	项目名称
	计费基数
	税率( % )

	1
	税金
	税前工程造价
	11.00



建设工程计价程序（营改增后）
	构成关系
	项目名称
	参考计算公式
	备注

	工
程
项目造
价
	单
项
工程建安工程造价
	单
位
工
程建安工程造价
	1
	分部分项工程费
	Σ(工程量×综合单价)
	

	
	
	
	1.1
	人工费
	
	

	
	
	
	1.2
	材料费
	
	裸价

	
	
	
	1.3
	机械费
	综合单价×（1-12.6%）
	

	
	
	
	1.4
	企业管理费
	按费率计算
	已调整费率

	
	
	
	1.5
	利润
	
	

	
	
	
	2
	措施项目费
	
	

	
	
	
	2.1
	混凝土、钢筋混凝土模板及支架费等
	Σ(工程量×综合单价)
	

	
	
	
	2.1.1
	人工费
	
	

	
	
	
	2.1.2
	材料费
	
	裸价

	
	
	
	2.1.3
	机械费
	综合单价×（1-12.6%）
	

	
	
	
	2.1.4
	企业管理费
	按费率计算
	已调整费率

	
	
	
	2.1.5
	利润
	
	

	
	
	
	2.2
	安全文明施工措施费
	按费率计算
	已调整费率

	
	
	
	2.3
	履约担保手续费、赶工措施费等
	按项计算
	

	
	
	
	3
	其他项目费
	按费率计算
	

	
	
	
	4
	规费
	[(1)+(2)+(3)]×费率
	

	
	
	
	5
	税前建安工程造价
	(1)+(2)+(3)+(4)
	

	
	
	
	6
	税金
	(5)×11%
	

	
	
	
	7
	含税建安工程造价
	(5)+(6)
	

	
	
	8
	暂列金额
	按规定计算
	

	
	
	9
	专业工程暂估(结算)价
	按规定计算
	

	
	10
	工程建设其他费
	按规定计算
	

	
	11
	设备及工器具购置费
	按规定计算
	


备注：以上所指费率和规定均为营改增后调整的费率和规定，如未发生调整的，仍执行原费率和规定。


深圳市安装工程消耗量标准（2003）
超高增加费
	项目名称
	营改增后计算方法

	第一册
机械设备安装工程
	设备底座的安装标高，如超过地平面正或负10m时，子目的人工和机械按下表乘以调整系数。
	设备底座正或负标高（m以内）
	人工
调整系数
	机械
调整系数

	15
	1.25
	1.44

	20
	1.35
	1.55

	25
	1.45
	1.67

	30
	1.55
	1.78

	40
	1.70
	1.95

	超过40
	1.90
	2.18




	第十一册刷油、防腐蚀、绝热工程及配套工程
	以设计标高正负零为准，当安装高度超过±6.00m时，人工和机械分别乘以下表系数。
	高度
	20m以内
	30 m以内
	40 m以内
	50 m以内
	60 m以内
	70 m以内
	80 m以内
	80 m以上

	人工系数
	0.30
	0.40
	0.50
	0.60
	0.70
	0.80
	0.90
	1.00

	机械系数
	0.34
	0.46
	0.57
	0.69
	0.80
	0.92
	1.03
	1.15










